СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

Восемнадцатая сессия                                                 № 138
шестого созыва                                                            18 мая 2016 г.

Об утверждении Положения

о порядке определения муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,

предназначенного для передачи в аренду

субъектам малого и среднего предпринимательства

с целью их поддержки и развития
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  от  17 февраля 2010 г. № 58 (с изменениями
от 24 ноября 2010 г. № 160, от 06 апреля 2011 г. № 212, от 14 февраля 2013 г. № 376)
Собрание депутатов муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

Р Е Ш А Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке определения муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства с целью их поддержки и развития в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район», согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности и инвестициям.

Глава муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов                                        Е. Небогатиков

Приложение № 1

к решению

Собрания депутатов

муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»
от 18 мая  2016 г. № 138
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»,

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

С ЦЕЛЬЮ ИХ ПОДДЕРЖКИ И РАЗВИТИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», предназначенного для поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район», в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - имущества в целях развития малого и среднего предпринимательства), ведения реестра указанного имущества и исключения имущества из указанного перечня.

1.2. Вопросы владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», необходимым имуществом для развития малого и среднего предпринимательства регулируются Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район  от  17 февраля 2010 г. № 58 (с изменениями от 24 ноября 2010 г. № 160, от 06 апреля 2011 г. № 212, от 14 февраля 2013 г. № 376),
с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.

Указанное в настоящем абзаце имущество учитывается в общем реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

1.3. Имущество, предназначенное для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства с целью их поддержки и развития, служит для:

1) развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Российской Федерации;

2) обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) обеспечения конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) оказания содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств;

5) увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) обеспечения занятости населения и развитие самозанятости;

7) увеличения доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

8) увеличения доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального бюджета, республиканского бюджета  Республики Марий Эл и местных бюджетов.

2. Формирование Перечня муниципального имущества

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,

предназначенного для передачи в аренду

субъектам малого и среднего предпринимательства

с целью их поддержки и развития

2.1. Формирование Перечня муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства с целью их поддержки и развития (далее - Перечень муниципального имущества), осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».).

2.2. Для формирования Перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» передает в экономический отдел Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» перечень имущества, находящегося на учете в реестре муниципальной собственности (кроме имущества, находящегося в оперативном и хозяйственном ведении) в безвозмездное пользование.

2.3. Экономический отдел Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» проводит анализ имеющихся в муниципальной собственности объектов на соответствии их, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения целям, и направляет в отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» свои предложения по составу перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего бизнеса.

2.4. Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» формирует Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, который утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

3. Ведение и внесение изменении в Перечень

муниципального имущества, предназначенного для передачи

в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства

с целью их поддержки и развития

3.1. На основании Реестра объектов муниципальной собственности отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» ведет Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства с целью их поддержки и развития (далее - Перечень)
Перечень ведется на бумажном и электронном носителях по форме согласно приложению к настоящему Положению.

3.2. По предложению заинтересованных служб (отдел финансирования и бухгалтерского учета, отдел архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, по чрезвычайным ситуациям, природопользования и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и другие отделы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»)  в утвержденный перечень могут быть включены или исключены те или иные объекты. В данном случае отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» после согласования с экономическим отделом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» готовит проект изменении, который утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
3.3. Включенные в Перечень объекты муниципальной собственности находятся в муниципальной казне муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район (при этом их сдача в аренду, концессию, передача в пользование, в доверительное управление, залог при условии сохранения целевого назначения, определенного п. 1.3 настоящего Положения и Федерального антимонопольного законодательства), и не могут передаваться в хозяйственное ведение или оперативное управление без исключения из перечня объектов муниципальной собственности.

3.4. Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

- организует и контролирует ведение оперативного и статистического учета объектов, включенных в Перечень объектов муниципальной собственности, готовит документы для передачи их в аренду, концессию, в пользование, в доверительное управление, залог при условии сохранения целевого назначения, определенного п. 1.3 настоящего Положения и Федерального антимонопольного законодательства;

- планирует и контролирует использование указанных объектов, их содержание и сохранность;

- контролирует поступление доходов от использования включенных в Реестр объектов в местный бюджет;

- обеспечивает проведение инвентаризации, оценки объектов муниципальной недвижимости, включенных в Перечень объектов муниципальной собственности.

4. Опубликование перечня
муниципального имущества муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район», предназначенного для передачи

в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства

с целью их поддержки и развития
4.1 Перечень и все вносимые в него изменения подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru в течение 10 календарных дней с даты утверждения.

Приложение

к решению Собрания депутатов
муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 18 мая 2016 г. № 138
Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, с целью их поддержки и развития
	№ п/п
	Наименование
	Адрес объекта
	Первоначальное назначение
	Наличие инфраструктуры (подъездные пути, газ, вода, электроэнергия)
	Возможное использование